
diário oficial Nº 35.068   31Quinta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2022

Art. 3° - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar data de publicação. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor Geral.

Protocolo: 835758

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 4802/2022 – ADEPARÁ, DE  03 DE AGOSTO DE 2022.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Laudo Médico Nº 92395/2022 de 15/07/2022, acompanha-
do de sua respectiva perícia médica;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor efetivo da ADEPARA, Luiz Carlos de Mello Viei-
ra, Matrícula Nº 3162613, ocupante do cargo de Auxiliar de Campo, 90 
dias de Licença Para Tratamento de Saúde no período de 27/05/2022 à 
24/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Melissa Martins Bezerra Silva
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
Tatiane Vianna da Silva
Diretora Administrativo e Financeir

Protocolo: 835478

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 47/2022
PROCESSO N° 2022/438678
Projeto/Atividade – 8708
Elemento da Despesa – 339030
Fonte - 0261
VALOR TOTAL: R$ 30.374,70
VIGÊNCIA: 03/08/2022 à 02/08/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE VACINA CONTRA FEBRE AFTOSA
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADA: VETMAX PRODUTOS AGROPECUARIOS EIRELI, 
CNPJ nº 09.049.833/0001-11
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 835710

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE nº 003/2022.
Processo Administrativo nº2022/957672
Objeto: Inscrição e custeio no CONEX 2022 – CONGRESSO DE EXCELÊNCIA 
EM LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES PÚBLICAS, a ser realizado em Goiânia/
GO, no período de 24 a 26 de agosto de 2022, promovido por Excelência 
Educação e Ensino Ltda, sob CNPJ N°26.855.539/0001-11
Valor global: R$ 6.800,00
Respaldado no inciso I do artigo 25 da Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993, 
RATIFICO a inexigibilidade de licitação reconhecida no Parecer Jurídico des-
ta Autarquia, para contratar o EXCELÊNCIA EDUCAÇÃO E ENSINO LTDA , 
Razão Social: EXCELENCIA EDUCAÇÃO, objetivando a contratação de ins-
crição de 02 (dois) servidores desta Agência no CONEX 2022 – CONGRES-
SO DE EXCELÊNCIA EM LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
Em cumprimento ao disposto no artigo 26 da Lei nº 8.666, de 21/06/1993, 
DETERMINO a publicação da presente ratificação no jornal contratado para 
divulgação dos atos oficiais para que produza os efeitos legais. Publique-se 
e cumpra-se.
Belém-Pa, 03 de agosto de 2022
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - DIRETOR GERAL

Protocolo: 835438

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4794/2022: BENEFICIÁ-
RIO: ROBERTO BORGES FERREIRA; Matrícula: 54195807;Função:20Agri-
cultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de pes-
soa jurídica, para atender as necessidades da GICV. Elemento de Despesa 
/ Valor: 339039/ R$ 4.500,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de 
prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JAMIR JUNIOR 
PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 835125

DIÁRIA
.

Portaria: 4798/2022 Objetivo: Vistoria técnica em estabelecimentos 
processadores de derivados da Mandioca e Polpa de Fruta.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: MARABÁ/PA Destino: ITUPIRAN-
GA/PA Servidor: 57223827/ ANDERSON ROCHA PINHEIRO (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIA / 01/08/2022 a 02/08/2022.Ordenador: LUCIO-
NILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 835394
Portaria: 4799/2022 Objetivo: Vistoria técnica em estabelecimentos 
processadores de derivados da Mandioca e Polpa de Fruta.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: MARABÁ/PA Destino: ITUPIRAN-
GA/PA Servidor: 57189977/ ELIANA CLAUDIA OLIVEIRA VIANA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 01/08/2022 a 02/08/2022.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 835396
Portaria: 4800/2022 Objetivo: Realizar fiscalização volante de trânsito agro-
pecuário. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TAILÂNDIA/
PA Destino: BAIÃO, OEIRAS DO PARÁ/PA Servidor: 5962053/ JOÃO BATISTA 
DOS SANTOS OLIVEIRA (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 
02/08/2022 a 05/08/2022. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 835458
Portaria: 4801/2022 Objetivo: Realizar fiscalização do comércio de se-
mentes, a fim de garantir o controle desta atividade comercial.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TUCURUÍ/PA Destino: GOIANÉ-
SIA DO PARÁ, PACAJÁ/PA Servidor: 5869552/ FLAVIO SILVA DE FIGUEI-
REDO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 01/08/2022 
a 03/08/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 835464
Portaria:4804/2022 Objetivo: Fiscalização Móvel para controle de trân-
sito agropecuário nos municípios de destino. O deslocamento do servidor 
será ininterrupto entre os municípios de destino, havendo necessidade de 
pernoitar fora da cidade de origem. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: IRITUIA/PA Destino: CAPITÃO POÇO, GARRAFÃO DO 
NORTE, OURÉM/PA Servidor: 55586127/ ELIANE SOARES NUNES (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 21/07/2022 a 23/07/2022.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 835485
PORTARIA 4803/2022 Objetivo: Dar apoio a realização de Ação Educati-
va referente ao programa fitossanitário do citros, de acordo com as metas 
estipuladas pela gerência de Educação Sanitária.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA Desti-
no: CAPITÃO POÇO, IRITUIA, OURÉM/PA Servidor: 5890191/ YKARO LUA 
ALMEIDA MARTINS (AUXILIAR DE CAMPO) / 5,5 DIÁRIAS / 08/08/2022 a 
13/08/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 835472
Portaria: 4809/2022 Objetivo: Realizar levantamento de detecção 
da murcha da Fusariose FOCR4T, em bananais.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: RURÓPOLIS/PA Destino: TRAIRÃO/PA Ser-
vidor: 57227121/ ALEXANDRE PINTO DE CARVALHO NINA (FISCAL ESTA-
DUAL AGROPECUÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 16/08/2022 a 19/08/2022.Orde-
nador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 835493
Portaria:4805/2022 Objetivo: Fiscalização Móvel para controle de tran-
sito agropecuário. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
IRITUIA/PA Destino: CAPITÃO POÇO, GARRAFÃO DO NORTE, OURÉM/PA 
Servidor: 55586127/ ELIANE SOARES NUNES (AGENTE DE DEFESA AGRO-
PECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 25/07/2022 a 27/07/2022.Ordenador: JAMIR 
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 835491
Portaria:4806/2022 Objetivo: Fiscalização Móvel para controle de trân-
sito agropecuário. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
IRITUIA/PA Destino: CAPITÃO POÇO, GARRAFÃO DO NORTE, OURÉM/PA 
Servidor: 55586127/ ELIANE SOARES NUNES (AGENTE DE DEFESA AGRO-
PECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 18/07/2022 a 20/07/2022.Ordenador: JAMIR 
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 835501
Portaria: 4807/2022 Objetivo: Realizar a Avaliação Anual de Desempe-
nho dos Servidores da ADEPARÁ, com vista a Progressão e Promoção.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: MONTE DOURADO/PA Des-
tino: GURUPÁ, PORTO DE MOZ/PA Servidor: 57190367/ MARCOS NASCIMEN-
TO MOURA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) /4,5 DIÁRIAS / 08/08/2022 
a 12/08/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 835508
Portaria: 4808/2022 Objetivo: Realizar fiscalização do vazio sanitá-
rio da soja em 07 propriedades rurais.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: RURÓPOLIS/PA Destino: TRAIRÃO/PA Servidor: 
57227121/ ALEXANDRE PINTO DE CARVALHO NINA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 22/08/2022 a 26/08/2022.Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 835516


